COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

3200, DE 2015, DO SR. COVATTI FILHO, QUE "DISPÕE SOBRE A PESQUISA, A

EXPERIMENTAÇÃO, A PRODUÇÃO, A EMBALAGEM E ROTULAGEM, O

TRANSPORTE, O ARMAZENAMENTO, A COMERCIALIZAÇÃO, A PROPAGANDA

COMERCIAL, A UTILIZAÇÃO, A IMPORTAÇÃO, A EXPORTAÇÃO, O DESTINO FINAL

DOS RESÍDUOS E EMBALAGENS, O REGISTRO, A CLASSIFICAÇÃO, O CONTROLE, A

INSPEÇÃO E A FISCALIZAÇÃO DE DEFENSIVOS FITOSSANITÁRIOS E DE PRODUTOS

DE CONTROLE AMBIENTAL, SEUS COMPONENTES E AFINS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS E INSTITUI, NA ESTRUTURA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, A COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE

FITOSSANITÁRIOS - CTNFITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" - PL3200 DE 2015

REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

(do Senhor Deputado Padre João)

 Requer a realização de Seminário na cidade de Belo

Horizonte para debater o PL nº 3200, de 2015.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a realização de Seminário na cidade

de Belo Horizonte desta Comissão Especial para debater sobre os riscos à saúde, ao ambiente,

a segurança alimentar e nutricional, atividade ocupacional, econômicos decorrentes do uso de

agrotóxicos, em Minas Gerais, no Brasil e no Mundo, no contexto do PL nº3200, de 2015.

Requeremos ainda que sejam convidados para esse seminário as seguintes autoridades:

1. Representante do GESTRU/UFMG - Doutora Jandira Maciel;

2. Representante do Sindicato dos Empregados e Empregadas Rurais -  Senhor Jorge;

3. Representante da FETRAF;

4. Representante do MST;

5. Representante da FETAEMG;

6. Representante da Universidade Federal de Viçosa – Doutora Irene Cardoso;

7. Representante da Secretaria de Desenvolvimento Agrário de Minas Gerais;

8. Representante da Campanha Permanente Contra o Uso de Agrotóxicos;

9. Representante Ministério Público do Trabalho – Pedro Serafim;

10. Representante do INCA.

Sala da Comissão, em            de abril de 2016.

PADRE JOÃO

Deputado Federal (PT/MG)